Segunda-feira    12  de junho  de 2017       Edição 222                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

1

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº. 056/2017

O Presidente da Câmara Municipal de

Santa Leopoldina – Estado do Espírito

Santo, no uso de suas atribuições legais,

Considerando os termos do Decreto nº 112/2017 do

Executivo Municipal, que trata do ponto facultativo do

dia 16/06/2017;

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo nas

repartições do Poder Legislativo de Santa Leopoldina no

dia 16/06/2017 (sexta-feira).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 09 de junho de 2017.

ROBSON JOSÉ SILLER

Presidente da Câmara

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1873 – DIA 22/05/2017

ORDEM DO DIA

Projeto de Lei Nº 017/2017, de autoria do

EXECUTIVO MUNICIPAL.

Inclui disposições na Lei Municipal Nº 1588/2016.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Projeto de Lei Nº 018/2017, de autoria do

EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoriza a abertura de Crédito Especial no Orçamento

de 2017.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Projeto de Lei Nº 019/2017, de autoria do

EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento de

2017.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Projeto de Lei Nº 020/2017, de autoria do

EXECUTIVO MUNICIPAL.

Inclui elemento de despesa no PPA, Lei Municipal Nº

1468/2016.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

ATOS DO LEGISLATIVO

ATOS DA PRESIDÊNCIA

 Segunda-feira    12  de junho  de 2017       Edição 222                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento Nº 011/2017, de autoria do vereador

SERGIO ANGELI LAGO - PDT.

Vem requerer seja expedido ofício ao Prefeito

Municipal, Sr. Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, a fim de

que a Secretaria Municipal de Saúde forneça os dados

exatos quanto ao número de casos de febre amarela e

dengue foram registrados no Município, a partir de 1º

de janeiro de 2017 até a presente data.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento Nº 012/2017, de autoria dos

vereadores ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS, LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA - PMN,

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS - PMN, MARCOS

ADRIANO RAUTA - PSDB, NELSON LICHTENHELD -

SD, ROBSON JOSÉ SILLER - PMDB, ROMI CARLOS

FACCO MULLER - PP, SERGIO ANGELI LAGO - PDT

E VALDEMIRO BARTH - PP.

Vem requerer seja expedido ofício ao Prefeito

Municipal, Sr. Valdemar Luiz Horbelt Coutinho, tendo

em vista o Relatório da Receita Corrente Líquida e

Demonstrativo da Despesa com Pessoal, referente ao

1º Quadrimestre de 2017, do Executivo Municipal, que

apontou o índice em 51,11% (cinquenta e um, vírgula

onze por cento), pugnando pela aplicação do § 3º, do

artigo 39, da Constituição Federal, que garante também

aos servidores públicos o Vencimento nunca inferior ao

salário mínimo vigente (Art. 7°, VII), o qual deverá ser

pago a partir do mês de janeiro deste ano.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 032/2017, de autoria da vereadora

ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS - PPS.

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, a necessidade de realizar reparos de

manutenção do muro de contenção de encosta

localizado na Rua Reginaldo Terra, neste Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Moção de Pesar nº 009/2017, de autoria do

vereador ROBSON JOSÉ SILLER - PMDB.

Vêm apresentar MOÇÃO DE PESAR, a enlutada

família, pelo falecimento do Sr. LUCIANO SILLER,

ocorrido no dia 21 de maio de 2017.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1874 – DIA 29/05/2017

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei Nº 025/2017, de autoria

do EXECUTIVO MUNICIPAL.

Altera disposições da Lei Municipal n° 1515/2015.

Encaminhado para as comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças Orçamentos e Tomada

de Contas. Saúde e Assistência Social.

Leitura do Projeto de Lei Nº 026/2017, de autoria

do EXECUTIVO MUNICIPAL.

Inclui Elemento de despesa no PPA, Lei Municipal Nº

1468/2013.

 Segunda-feira    12  de junho  de 2017       Edição 222                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

3

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças Orçamentos e Tomada

de Contas.

Leitura do Projeto de Lei Nº 027/2017, de autoria

do EXECUTIVO MUNICIPAL.

Inclui dispositivos na Lei Municipal Nº 1588/2016.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças Orçamentos e Tomada

de Contas.

Leitura do Projeto de Lei Nº 028/2017, de autoria

do EXECUTIVO MUNICIPAL.

Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento de

2017.

Encaminhado para as Comissões de Justiça e

Redação de Leis / Finanças Orçamentos e Tomada

de Contas.

Requerimento Nº 015/2017, de autoria da

vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS -

PPS.

Vêm requerer seja encaminhado ofício à Comandante

Geral do Destacamento Militar, Tenente Rosimeri

Schreder, solicitando providências no sentido de

garantir a segurança pública nas comunidades de

Ribeiro Limpo e Caioaba, neste Município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação Nº 033/2017, de autoria do vereador

SERGIO ANGELI LAGO - PDT.

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, a necessidade de limpeza ao longo da

Rua do Funil à Cachoeira da Fumaça.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1875 – DIA 05/06/2017

ORDEM DO DIA

Leitura do Projeto de Lei nº 021/2017, de autoria

do Vereador ROBSON JOSÉ SILLER – PMDB.

Denomina “Rua José Viera’’.

Encaminhado para a Comissão de Justiça e

Redação de Leis.

Requerimento nº 016/2017, de autoria da

Vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS –

PPS.

Vem requerer seja expedido ofício ao Exmo. Secretário

de Estado de Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e

Pesca do Estado do Espírito Santo Senhor Octaciano

Neto, solicitando apoio para a instalação de uma Torre

de celular para a comunidades de Pedra Branca, Ribeiro

Limpo e Caioaba nesse município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Requerimento nº 017/2017, de autoria da

Vereadora ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS –

PPS.

Vem requerer seja expedido ofício ao Exmo. Deputado

Estadual Hudson Leal - PTN, solicitando apoio para a

instalação de uma Torre de celular para a comunidades

de Pedra Branca, Ribeiro Limpo e Caioaba nesse

município.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

 Segunda-feira    12  de junho  de 2017       Edição 222                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

4

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

Indicação nº 024/2017, de autoria do Vereador

MARCOS ADRIANO RAUTA – PSDB.

INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Valdemar Luiz

Horbelt Coutinho, no sentindo de buscar junto às

empresas de telecomunicação a melhoria na

transmissão de sinal de TV nas residências da cidade,

com a disponibilização de sinal de transmissão digital.

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS

VEREADORES:

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus –

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP.

RESUMO TERMO ADITIVO Nº. 002 AO CONTRATO

Nº. 003/2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM A

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA E A

EMPRESA POSTO ÁGUIA LTDA.

DO OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto a

SUPRESSÃO de 2,1564% do valor do contrato firmado

entre as partes em 21/03/2017, nos termos previstos

em sua Cláusula sétima.

DA SUPRESSÃO

O valor mensal estimado do contrato, após a

supressão, é R$ 2.226,00 (dois mil duzentos e vinte e

seis reais).

A importância ora estabelecida corresponde ao valor

mensal do contrato vigente com decréscimo de

2,1564%;

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

33.90.30.00000 – Material de Consumo

Santa Leopoldina/ES, 05 de junho de 2017.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

ROBSON JOSÉ SILLER

CONTRATADA

POSTO ÁGUIA LTDA

JOMAR GIESEN

RESUMO DE CONTRATO Nº 008/2017

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LEOPOLDINA – ES.

CONTRATADO: SUPERMERCADO FOEGER LTDA ME.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a

Câmara Municipal de Santa Leopoldina/ES.

VALOR DO CONTRATO: R$ 3.282,72 (três mil

duzentos e oitenta e dois reais e setenta e dois

centavos).

VIGÊNCIA: inicio em 09 de maio de 2017 e término

em 09 de maio de 2018.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: CÂMARA MUNICIPAL

33.90.30.00000 – Material de Consumo.

Santa Leopoldina/ES, 09 de maio de 2017.

CONTRATANTE

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA – ES

ROBSON JOSÉ SILLER

CONTRATADA

SUPERMERCADO FOEGER LTDA ME

EDSON FOEGER

LICITAÇÕES E CONTRATOS